
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 012/2024/PROGRAD/PRPGP/PRE/CEBTT 

de 29 de setembro de 2024 

Regulamenta a suspensão das aulas e atividades acadêmicas em face do surto de Rotavírus que ocorre em 

Santa Maria e região 

PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA, PRÓ-REITOR 

DE EXTENSÃO E COORDENADOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA TÉCNICA E TECNOLÓGICA, no uso 

das atribuições que lhes conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFSM: 

RESOLVEM 

Art. 1º Suspender as aulas e atividades acadêmicas presenciais de Ensino, Pesquisa e Extensão no Campus 

Sede (Santa Maria) no dia 30 de setembro de 2024 em face do surto de Rotavírus que ocorre em Santa Maria 

e região. 

Parágrafo único – As atividades de internato e práticas do Curso de Medicina que caracterizem atendimento 

ao público estarão mantidas. 

Art. 2º Após a data informada no artigo anterior a situação referente à epidemia será avaliada diariamente, 

podendo seus efeitos serem estendidos.  

Art. 3º As aulas e atividades acadêmicas referidas no Art. 1º e na possibilidade do Art. 2º da presente resolução 

deverão ser recuperadas no formato online (síncrono ou assíncrono) e/ou no formato presencial conforme 

orientação de cada curso, projeto ou programa.  

Art. 4º A presente instrução normativa somente cessará seus efeitos com a publicação de nova instrução que 

a extinga.     

Art. 5º Casos omissos serão resolvidos pelas respectivos órgãos citados na capitulação desta Instrução 

Normativa (PROGRAD, PRPGP, PRE e CEBTT).   

Jerônimo Siqueira Tybusch 

Pró-Reitor de Graduação 

 

Cristina Wayne Nogueira 

Pró-reitora de Pós Graduação e Pesquisa 

 

Flavi Ferreira Lisboa Filho 

Pró-reitor de Extensão 

 

Marcelo Freitas da Silva 

Coordenador de Educação Básica, Técnica e Tecnológica  



Instrução normativa (010)
Descrição Nome do arquivo

INSTRUÇÃO NORMATIVA 12 2024.pdf2
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.121133/2024-47
Processo de instrução normativa
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JERONIMO SIQUEIRA TYBUSCH (Pró-Reitor(a))
01.08.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

30/09/2024 09:11:46

CRISTINA WAYNE NOGUEIRA (Pró-Reitor(a))
01.09.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA - PRPGP

30/09/2024 09:22:55

MARCELO FREITAS DA SILVA (Coordenador(a) de Areas)
01.17.00.00.0.0 - COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA - CEBTT

30/09/2024 09:41:29

FLAVI FERREIRA LISBOA FILHO (Pró-Reitor(a))
01.07.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PRE

30/09/2024 10:02:04

Código Verificador: 4745709

Código CRC: 24adbc53

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4745709&crc=24adbc53
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4745709&crc=24adbc53
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4745709&crc=24adbc53

